N.° DO EMPENHO

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que

abaixo se especifica:

REQUERIMENTO N°: 705/25.

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em plenario: REQ N° 705/25

Data da saida: 05/11/2025
Data do retorno: 07/11/2025
Cidade: Porto Alegre
Conducao:

Vereador: Salomé&o Moraes - PL i %4




VEREADORES:
Fabio de Oliveira Domingues - PSD
José Antdnio da Silva — Repolhinho - PSDB

Saloméao Moraes — PL

Giovane Bastos de Moralles- PRD

Data: 06/11/25

Local: SEDUC

Secretaria de Estado de Educacgéio

Cidade: Porto Alegre UF:RS

Objetivos Visados: Reuniao para trata de assuntos referentes as escolas do
municipio.

Data: 06/11/25

Local: Escritério do Deputado Federal Lucas Redecker
Cidade: Porto Alegre UF:RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar de assuntos referentes ac municipio.
Data: 07/11/25

Local: Casa Civil

Gabinete da Casa Civil

Cidade: Porto Alegre UF: RS
Objetivos Visados: Reunia para tratar de assuntos relacionados as demandas do

municipio.



Observagdes: anexamos a este, declaragéo de partipagéo das reunides,

Nota fical de hospegagem e foto das reunides.

Rio Grande, 10 de Novembro de 2025.
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Salovy!o Moraee - PL




NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

(?

Prefeitura Municipal de Porto
Alegre/RS
(5132880156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022203654935000180000000000624425115901573633

NdOmere da NFS-e
6244

Nomero da DPS
7008

Competéncia da NFS-e
07/11/2025

Série da DPS
900

Dats @ Hora da emisséo da NFS-e
07/11/2025 09:07:11

Data e Hora da emiss#o da DPS
07/11/2025 09:07. 11

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo
Nome / Nome Empresarial

HOTEL TRES PASSOS LTDA

Enderego
SERTORIO, 600, NAVEGANTES

simples Nacional na Data de Competéncia

CNPJ / CPF / NIF
03.654.935/0001-80

Optante - Microerpresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigio Municipal

E-mall
hotel3passos@hotmail.com

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragic Tributaria pelo SN

Telefone
(05) 1347-1530

CEP
91020-000

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO CNFJ { CPF [ NIF Inscrigho Municipal Telefone
002.153.590-62 - -
Nome / Nems Empresarial E-mail
SALOMAO MORAES -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADC NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cddigo de Tributagao Nacional Codigo de Tributagio Municipal Local da Prestagdo Pals da Prestagdo

09.01.02 - Hospedagem em pensdes,
albergues, pousadas, hospedarias, ...

Descrigiio do Servigo
02 diarias

Porto Alegre - RS

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagho do ISSQN
Operagao Tributavel

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Forto Alegre - RS

Regime Especial de Tributagio
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibllidade do ISSQN Ndmero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionade Total DedugBes/Reducdes Célculo do BM
R$ 180,00 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Reatengio do |SSQN ISSQN Apurado
. - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retenc3o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGACQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Setvigo Dasconte Condlcionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R¢$ 180,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 180,00
TOTAIS AFROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




~ LS
GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARA DA EDUCACAD

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos, para os devidos fins, que o Senhor Vereador Saloméo Moraes , CPF
n° 002.153.590-62, do municipio de Rio Grande, compareceu na Secretaria de Estado
da Educacio (SEDUC), para tratar de assuntos referentes as escolas do municipio de

Rio Grande.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2025.

-Ai‘/ YW—J""‘ .‘{ i RNy o

Alessandra Godinho Kuwer

Diretora Adjunta- DMOE/SEDUC

Secretaria de Estado da Educagao
Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre- RS
Fone: (51) 3288 4700 E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que © vereador Salomi3o Moraes, CPF
002.153.590-62, compareceu no Escritério do Deputado Federal Lucas
Redecker, localizado em Porto Alegre, no dia 06 de novembro de 2025, para
tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

p i
s‘léine 05

A
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

p )

Rua Riachueio, 1098 sala 402 - Telefone (51) 3407-8009
CEP S0010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 - Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https:/Mww_camara.leg.br/



GOVERNDO 00C ESTRDO

R10 GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Salomao Moraes,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n°
002.153.590-62, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil

para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 7 de novembro de 2025.
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Ablgall Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil

(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praga Marechal Deodoro, s/n — Centro Historico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



NFC-e

Nota Filscal de Consimidor Lietronice

P. R. MANICA
Bl SAPOHE
NP A0, 308,97 770001-30 Sk 006 NNO0N
AY SERIORID, 592 - MAVEGANTES - (LP1 9038 -
PORIC MEGRE - RS - Fene (41) 99B4-1428

Documento horiliar da Mota riscal de Consumidor
Fletrlnica

EMITIOA BN CONT 1NGENC1A

Pendente de Maiorizacho

‘on-‘.ﬁ_mun.m.. do [tes

Cod,

Qtd. unld. vir, Unii Y, lot
14 w0

i X 58 0. 02
a-..r...:.—- de ?n‘au‘ 1
Yolor otal A 58,88
Vilor a Fagar Ry 50,80

FOMRA Db PAGMNENIO

VALOR PAGO R§
Pagamento Imslatidnes (PIL) -

Estdtico 50,60

Consulie pela n_._nn de h..u.ru. ™
weret . 50F4Z. s . gov.br/nfoe foonsults

A1) LT I0b/ /000 £ SINDUC IOULESBUY S £ Tab8d

CONSUNIDOR 1Y (002, 153 8z
NFC-e nt 480 Série 3
08/11/202% 22:21:84

LMINIM IN CON) PNGFRCIR
Pendente de hutol jcachs

qq_r.n- .«.:.._. Incidentes
(Led fedes ol 12, 741720000 Re 15,22

Alpinoiecsologia.com. brisd 2i04- 2867

Restaurante Paradouro Vi
CNP. 04.581.388/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMG, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristat -

RS 96105-000 Fone: (51)3678-1113 |.E.: 263/0008241
DOCUMENTG AUXILIAR DA NCTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETROMICA

# Cot Descricgho Qtd Un ViUnk. VI Total

1063 REFEICAD 1 UN X 46,55 46,56

QTD. TOTAL OE ITENS o
VALOR TOTAL RS 48,56
Valer Pago 48,56
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Credito 48,56

Consuite pela Chave de Acesso emn
www.sefaz. rs.gov br/nfee/consulta
4325 1104 5013 6300 0101 6510 0000 0331 5511 HO48 1347

CONSUMIDOR CPE: 0a2,163.660-82
NFC-» n" 000033165 Sérle 100 06/11/2028
01.:20:33
Pretacolo de Autorizagiao: 243262094567 462
Data de Autorizagio 08/41/2028 01:29:38

Conta
Operador: OPERADORY Mesa

133213 Caa - 100-000016 Lnja  : 2

: Numero : 71283

Venda direta - CONTA; 33213
CNPJICPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 10,34
Federal RS 1,88 Estadual RS 8,38 Municipal R$ 0,00
Laxsis Siztemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.108

m,mmwwcxbzﬁm GRELHATUS | Tpa

RUA v
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ow.im.ﬁmmcgunmo

IE:
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006000000000 BUFFET LIugg 2
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FOR
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Val 4
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Caixa: 001 et TR
VOLTE SERPREC 700t Rev:Tiggzs

Numerg: 154212 Serie:

Prot
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onte: I8PT 7567¢2

EMISSAD NORMAL
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- V18 Congy
Corsulte dar

http: f/nfep. fazenda_rg

d2 credito de Joug

latde iy nit 1y

0671172025 13:51:

pela Chave dp Acessn g

CHAVE DF &.ﬁﬁ.ﬂ\eﬁs:

) CPF:007. 153, 560-67

Consulta via leitg

E.”.,........ 3ia]

acelo de Autorizacag: N&mmm%mm_m:m

06/11/2025 13:51:17

I de QR Code
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58 Coqueire Corbusivels Sae Loo

<ut - Restaurante < 00 SUL - ‘_
w453 G GOOUEIRO - SAQ LOURENCO

12600037732
326170021 E. 1 SHRICA
¥y 170- 01 ﬂ.c.w” z,%«w.uw,mnyr bE onzncgpum”.m_.wﬂcﬂ.x_.on al
_sut._.erum:...ﬂn:_....wn Gtd Un oh» n\...nu_pm LO0OML
Céd e 1T NERAL DA 1m
WIB2ST AGH UN X 4.0

37 D05 5816

. cJGAS SOOML
g ERAL DA PEDRA & 4,00
206257 AdUA MINERREPY 60 002
24,00
TAL DE ITENS
\SoTAL RS vaior Pagt
A DE PAGAMENTC 24.00
Andmico e de Avesso em
Consulte pels Chav Infceiconsiita

G (yov br
v sefaz s Yov ik
1167 Q55 §100 G358 6503 1

e g 163 BS0-
-OMSUMIDRR LPF
oHS 82

000 5388 9510 3104 178

Série 021
0T R0EE ..mua,uunu
Protogule de AUSNERE
ool thuﬂninsm
Autorti
Dats do B 16:98 4t

e e (Farte 1BPT FA1483)

=~ Yalor Aproximado Trioucs
Mm”_oﬂ”m Mﬁm wanuwo Estadual; RS 4.08 B
ederat R$ 3. B

e T endedor. 0000014 gend
hm,g 001 VENDA A VISTA

s TRESUMO DO .v.yo»gmmqao -
Totol da venas RS 00
Valor ﬂvﬂﬂo et WW '
Troco R$ 0,00

rndtice Luls
Precise Sistaman o8 Informgtics

Casa Rural Restaurante o Pastelaria
CNPJ. (4 284.502/0001-9% EDUARDG BORTOLOTTI CosTA
EST BR 116, SN KM 334 5 OXILHA DA CRUZ - BARRA DO

RIBEIRO - RS 92870-0G0 | E.: 009/0018803
DOGUMENTO AUNILAR DA NOTA FISCAL OF CONSUMIDOR ELETRONICA
¥ Céd Descrighe td Un  WViUnit. v Tatal
001 10 BEPFTTran T UN % BE Ap one nry

QTD. TOTAL DE ITENS

01
VALOR TOTAL R$ 8596
Vaior Pago 85,50
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartio ge Déhita 85 490

Consulte pela Chave de Acesso em

www.sefaz 1s gov. brfnfee/consulta
4325 1004 4845 0200 G196 6501 3000 0024 3010 4093 4978

CuUNSUMIDOR CPF; 002183 590-62
NFC-¢ n* 000002430 Serte 013 1071072026
12:43:06
Frotacele de Autorlzegaa. 24325 19000906517
Data de Autorlzagao 10/1072025 12°43:05

Conta : 9208 Caxa . {03 000002 Loja -1
Operador: OPERADOR | Masy | Numero ' 30486

Venda direta - CONTA: 9208
CNPMCRPF
Atendente: OPERADOR 1
Tributos Incidentes Lej Federal 12.741/12 - Total R$ 18,07
Federal R$ 3,61 Estadyal R$ 15,46 Municipal R$ 6,00
Lexsis Sistamay - Queaps Coxmos RO7 - V.80, 0.122
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w1 CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

&&nvi\m\@ﬁf‘“m" REQUERIMENTON® __ 7cs /2025
' PROTOCOLADOSOBON® __ 2 7.3 /2025
EM 29/10 [2025

Exmo. Senhor Presidente, o vereador abaixo
assinado, apds ouvida a Casa, na forma regimental, a formagao de uma comisséo
de vereadores a fim de se deslocar até Porto Alegre nos dias 04 ¢ 05 de novembro
12025 ( terca e quarta-feira) , para tratar de assuntos pertinentes a nossa
comunidade, junto as Secretarias de Educa¢fio do RS -SEDUC -, Secretaria de
Seguranga Publica-Superintendéncia do Patriménio , Secretaria de Assuntos
Institucionais e Assembléia Legislativa do Estado do RS

- Secretaria Estadual de Educacéio — Tumo Integral na Escola de Ensino Médio
Liiia Neves / Quinta

-Secretaria de Seguranca Publica - Criacdo da Delegacia de Repressfo ao
Abigeato.

- - Secretaria de Assuntos Institucionais - Paula Mascarenhas Reivindicagdes
diversas para 0 municipio .

Rio Grande, 29 de outubro de 2025.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande -
e-mail. . Peamraroah e s e e sies s rovride raoies
DOE (')RGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




P CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

o ¥ Estado do Rio Grande do Sul

; CNPJ; 89.584.981/0001-75

s 4% Endarego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
e Teietone: (53 () )} 32338500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

1689/2025 Ordinario 03/11/2025
Dotagdo: 20
Orgao: 01 T Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipat
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursaos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 214 - SALOMAOC MORAES
Endereco: Rua Vereador Pedro Comrea de Azevedo - 214 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.153.590-62 Telefone: (53) 99177-2969
Banco: BANCQ DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 90597-6
Dotagao Inicial; 150.000,00 Empenbado Anier.: 152.867 65
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-) 0.00 Total (B): 153.819,58
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 21.180,42
Processo Licitacao: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
Nitmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93
Histdrico

2.5 diarias a serem pagas a0 Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 05, 06 e 07 de
novembro de 2.025, com dois pemoites, para em Comissao tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto ao seguinte
o6rgao: Secretaria de Educagéio do RS - SEDUC (Turno integral na Escola de Ensino Médio Lilia Neves/Quinta), Secretaria de
Seguranga Publica - Superintendéncia do Patriménio (Criagao da Delegacia de Represséo ao Abigeato), Secretaria de Assuntos
Institucionais (Paula Mascaranhas Reivindicagdes diversas para o Municipio) e Assembléia Legislativa do Estado do RS
(Requerimento n® 705/2025 e Protocolo n® B803 de 28/10/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93 _—

S
{ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REALS»E’NO)IE’NTA E TRES CENTAVOS ]

o i ORDEM DE PAGAMENTO
L - ~ AL PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
7 : . PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
o G Grande Pereador Royam C
: ORDENMIOR DE DESPESA i
. ande
| EM p p Camar
Y A DA MES  ANO ~ ORDENADOR DE PAGAMENTO
. ' RECIBO
ﬁomAﬁgz 1o RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
reelo Fixe 41 TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL. DAMOS
Técnirotops PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAC".
.v!(."ifu'u g %
FINANGEIRO | o0rar EM / '
ﬁ F}D DIA MES  ANO
A
P S S T ASSINATURA N° DOCUMENTO
Analisid Legi¥larive - MalFicaid 3333

VICE-DIRETORA
Camara Municipal do Ria Grande
LIGEIDADC



